XXV. Porro quidquid sit de Gallicano Lucæ, Crescentis, Pauli, & Philippi Apostolatu, prosector firmioribus nititur monumentis traditio, qua docemur Trophimum a S. Petro in Gallias ad Evangelium adnuntiandum missum fuisse. Id testantur Episcopi provinciæ Viennensis in libello oblatu Leoni Papæ an. 445. (15). Quod jam primum tradiderat Zosimus Papa in Epist. edita a Sirmondo, & laudata olim tam in Concilio Francofordiensi, quam ab Usuardo, & Adone (16): id & antiquissima præferunt Martyrologia. Merito igitur vehementer errare eos putamus, qui nobiscum amice non conjurant, dum Christianæ Religionis initia in Galliis ab Apostolica ætate repetenda censemus. Atque ideo ipso Apostolico ævo licet haud magno nume-

D 4

ro

(15) *Inter Epistolas S. Loonis Edit. Quesn. 41. & Edit. Venet. 106.* Omnibus etiam regionibus Gallicanis notum est, sed nec sacrosanctæ Ecclesiæ Romanæ habetur incognitum, quod prima inter Gallias Arelatensis civitas missum a Beato S. Petro Apostolo Trophimum habere meruit Sacerdotem, & exinde alii paullatim regionibus Galliarum donum fidei, & religionis infusum.

(16) *Zosimus Papa Epist. I. Metropolitanæ Arelatensium urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam primum ex hac Sede Trophimus Summus Antistes, ex eius fonte totæ Galliæ fidei rivulos accepereunt, directus est.*

Ado in Martyrologio ad IV. Kal. Jan. & in Libello de Festivitatibus Apostolorum; antiquissimum Martyrologium ab Rosvaydo editum ad VI. Kal. Januarii, Martyrologium Rom. ad IV. Kal. Januarii, &c.

80 *Antiquit. Christian. Institut.*

ro essent Gallicani fideles, ut indicant Acta S. Saturnini, attamen non in una Galliarum civitate Ecclesiæ institutæ videntur. Trophimum enim Arelatensem Ecclesiam fundasse ex modo productis monumentis evincitur. Seculo II. Lugduni, ac Viennæ ita creverat Christiana Religio, ut permulti variis tormentorum generibus excruciatæ Martyres decesserint. Exeunte seculo II. pro quæstione de Paschate Gallicanum quoque Concilium celebratum occurrit. Tertullianus, qui etiam exeunte II. seculo floruit Galliarum diversas nationes memorat, in quibus Christi nomen regnabat. Cyprianus Ep. 67. Edit. Pamelii plures recenset Gallicanos Episcopos, quorum unum, quod novis rebus studeret, deponendum censet.

XXVI. Atque hæc certiora sunt, quæ de primæva apud Gallias Evangelii propagatione adferri possunt. Ceterum non magnam fidem merentur, quippe infirmis innixa monumentis, quæ circumferuntur traditiones⁴, quæque diversis Apostolorum discipulis diversarum Galliæ Ecclesiarum institutionem adsignant: uti Narbonensem Paulo, Lemovicensem Martiali, Parisiensem Dionysio Areopagitæ, Tolosanam Saturnino, Senonensem Saviniano, ac præcipue Massiliensem Lazaro, Marthæ, M. Magdalenæ, & Maximino, qui divina Providentia auspice in Gallias venerint, & Massiliensem, aliasque vicinas fundaverint Ecclesiæ.

S. VI. *De Fidei Christianæ per Hispanias Propagatione.*

XXVII. Si quæ unquam Occidentalis Ecclesia post Romanam Apostolica prædicatione gloriari potest, ea profecto est Hispanieñis, quam S. Jacobus fundavit, S. Paulus invisit,

au-

auxitque, ac ipse Princeps Apostolorum peculiari quadam caritate complexus est.

XXVIII. Ac primo quod a S. Jacobo Hispaniensis Ecclesia fundata sit, id licet haud pauci negent Scriptores, & quidem haud levibus ducti conjecturis, plerique tamen firmioribus innixi monumentis tuentur. His ad censendæ doctæ, & laboriosæ Juvenis Cl. Benedicti Clementis de Arostegui lucubrations, quibus Hispanis Jacobi prædicationem tam strenue, tantaque cum ~~anxijs~~ vindicavit, ut unus maxime omnium reliquis palniam præripuisse, & Hispanicæ Ecclesiæ tum vetustati tum dignitati velificasse videatur. In ea enim dissertatione paucis abhinc annis edita Neapoli, cui titulum præfixit: *De Adventu S. Jacobi in Hispanias*, ut est acri iudicio, singularique eruditione præditus, sic manus ad rem admovit, nullas ut post se falsebras reliquerit. Quod heic dictum volumus, primo ut esset hoc nostræ voluntatis indicium erga Virum nobilissimum; cuius ut olim præsentis consuetudine delectabar impensis, ita nunc absentis desiderio distinctor ægrius. Deinde ut ne Virum doctissimum merita laude defraudem, ubi semel animam induxi ejus heic dissertationis veluti specimen exhibere.

XXIX. Igitur I. Hieronymus ita divino iussu Apostolos per totam terram distributos exponit, ut unum eorum in Hispaniam venisse diserte adfirmet. En eius verba: *Spiritus illius congregavit eos, dederitque eis sortes, ut alius ad Hispanias, alius ad Illyricum, alius ad Indos, alius ad Græciam pergeret*. Ergo constat ex Hieronymo Hispanicæ Apostolicæ prædicationis prærogativa. At quisnam ille Apostolus fuisse dicendus est, quem Hieronymus producto loco indicaverit, quæstio est haud explicatu difficilis. Plurima enim evin-

cunt Hieronymum de Paulo haud cogitasse. Ergo non nisi de Jacobo Hieronymiana sententia intelligenda, præsertim quum alibi ipse Hieronymus loquens de Jacobo, ejusque fratre Joanne a Domino vocatis, dum una cum Patre Zebedæo in navi reficiebant retia sua, scribit: *Apostolos videns Jesus in littore juxta mare Genesareth reficientes retia sua vocavit, & misit in magnum mare, ut de piscatoribus piscium ficeret hominum pescatores, qui de Jerusalem usque ad Illyricum, & Hispanias Evangelium predicarunt.* Quidnam quæso dilucidius ad demonstrandum Hieronymum eque in hoc, ac in superius producتو loco S. Jacobi in Hispanias professionem, ibique prædicationem & agnovisse, & comprobasse? Concors enim loci utriusque effulget sententia, nimis ut Hispaniæ Jacobo adtribuantur; Joanni vero Fratri ejus Regiones, quæ interjacent usque ad Illyricum (17).

XXX. Tum Hieronymus ipse *ibidem* post descriptam Apostolorum fortitionem statim subnecit: *Ut unusquisque in Evangelii sui, atque doctrinæ provincia requiesceret.* Qua de re quum Jacobi corpus post ejus mortem a suis discipulis in Hispaniam fuisse transvestitum, ibique requiescere negaverit nemo, quisnam tam impudens erit, ut contendat adhuc, Hieronymum laudatis locis alium, quam Jacobum, indicasse?

XXXI. Adhæc Isidorus Hispalensis egregius Hispaniensis Doctor in Libro, quem *de Ortu, & Obitu Patrum* inscripsit, in hunc modum

(17) Notissimum est in fortitione Apostolica Joanni contigisse Afram, que usque ad Illyricum Orientale pretenditur, ubi cum Hellasponto conjugitur. Ex quo maxima quedam eluet singularis divinitas, qua Dominus Iacobum, & Joannem fratres voluit condecorates, quum illi Occidentis, huic Orientis terminos fideli lumine illustrandos derit.

dum se habet: *Jacobus Filius Zebedei frater Joannis, quartus in Ordine... Hispaniae, & Occidentalium locorum gentibus Evangelium prædicavit, & in occasu mundi lucem prædicationis infudit...* Petrus Romam accepit, *Andreas Achaiam, Jacobus Hispaniam &c.* Non desunt quidem, qui ejusmodi opus Isidoro abjudicant: at viri *nemini notiori* Petrus de Marca, & Gulielmus Cave genuinum agnoscunt. Ac præcipue Petrus de Marca Epist. ad Vale-
suum num. 6. de Codice Isidoriano S. Germani Parisiensis ante annos cætingentos exarato hæc habet: *Nec dissimulandum est in eo codice le-
gi Hispaniam Jacobo Apostolo datam, eumque
Hispanis fidem prædicasse.* Quæ vetusti Co-
dicis auctoritas tanti est, ut eximere debeat
conceptam a quibusdam suspicionem vitia-
tæ forte loco in illo lectionis in priori-
bus editionibus ab aliquo Hispanarum partium
studioso.

XXXII. Accedat alterum non infirmioris
roboris argumentum ex Missali sic dicto Mo-
zarabico antiquitatis, atque auctoritatis juxta
maximæ (18). In eo enim legitur in honorem
S. Jacobi concinnatus hic hymnus:

*Magni deinde filii tonitruī,
Adepti fulgent prece Matris inclytæ,
Utrique vitæ culminis insignia,
Regem Joannes dextra solus Asiam,
Ejus frater potitus Hispaniam.*

Atque antequam hinc ulterius progrediamur
D 6 il-

(18) Ejusmodi Missale, sive Officium Sacrum, quod nunc Gothicum, nunc Toletanum, nunc Mozarabicum audit, Seculo VI. haud serius dicendum esse, tum pluribus de-
monstratur, tum vel maxime ex eo, quod quum a Coni-
lio Tolet. IV. an 633. celebrato unus ordo in divinis mi-
nisteriis, officiisque celebrandis sanctus sit, illud ab eo
tempore ad nostram hanc statu[m] profecto derivatum dubi-
andum haud est.

illud observandum censeo, quam mire scilicet Hieronymus, Isidorus, ac producti Hymni Auctor inter se consentiant.

XXXIII. Hactenus productis monumentis plura adjungi possent, uti auctoritates Juliani Episcopi Toletani, Ven. Bedæ, B. Presbyteri Liebanensis; tum Martyrologia Blumanum, seu VVeisemburgense ann. 772. Gallicanum an. 804. & Altissiodorensse ineunte saeculo VIII. editum, auctore Viro Cl. Edmundo Martene. Porro haec, & alia videri possunt apud Cl. Benedictum Clementem *in indic. Dissertatione*; ubi quoque objecta prorsus diffata invenies, quæ ab adversariis proferri solent.

XXXIV. Duo hic tantummodo observatu digna censeo. Primum, quod jam indicavi, scilicet miram antiquiorum cum recentioribus convenientiam optimum efferre veritatis argumentum.

XXXV. Alterum, præcipuum adversariorum argumentum esse ex iis, quæ negantia vocantur; scilicet antiquissimorum Patrum silentium. Verum argumenti negantis adversus ideo concordibus monumentis probatam παρεδοσιν traditionem perparvam vim esse nemo vestrum subdubitaverit.

XXXVI. Ad Apostolum Paulum quod spectat, eum fidem in se recepisse Hispanos quam primum adeundi, dubium esse potest nemini, quum id animi sui consilium prodiderit Paulus ipse *in Epist. ad Rom.* data, ubi, quando se in viam daret Hispaniam petiturus, Romanos quoque invisum pollicetur. Atqui fidem in se receptam ut liberasse eum credamus, quamvis nullum æque ἀντίποντος irrefutabile suppetat argumentum, si quid tamen conjectura adsequi licet, id consilium etiam perficisse facile suaderi potest.

XXXVII. Certe quum post primum ejus Romanam

mati adventum undecim anni, atque adeo post Romanam biennio captivitatem, adhuc novem anni Paulo superfuerint, horum aliquot in Hispanicæ regionis Apostolica peregrinatione impendisse est quod credamus: tum quia desiderium hoc conceperat pridem animo, tum eo vel magis, quod Romanorum consuetudine non ad satietatem, sed *ex parte* se velle frui significat (19).

XXXVIII. Huic porro conjecturæ, cetero-
quin per se minime spernendæ, accedit præ-
terea constans Patrum antiquissimorum tradi-
tio. Enimvero sub initium IV. sæculi Ori-
tem totum atque Occidente constans fama
pervaserat, Hispanias Pauli quoque prælica-
tione peragratas. Epiphanius Hæresi XXVII.
ut ab Petro semel atque iterum Ponti, Bithy-
niæque Provincias, ita a Paulo Hispanias per-
lustratas scribit: *Paulus in Hispaniam profe-
sus est; Petrus saepè Pontum, & Bithyniam
visitavit.* Consentit ex Latinis Hieronymus in
Caput XI. Isaiæ, ubi de Paulo scribit: *In
Hispaniam alienigenarum portatus est navibus.*
His adde S. Athanasium, S. Cyrillum Jero-
solymitanum, S. Joannem Chrysostomum, Theo-
odoreum, Gregorium M. aliosque (20), qui-
bus

(19) *Epist. ad Rom. Cap. 15.* Quum in Hispaniam proficiet cœpero: spero quod præteriens videam vos, & a vobis deducar illuc, si vobis prius ex parte fruitus fuerit . . . Per vos proficiscar in Hispanias.

(20) *S. Athanasius in Epist. ad Dracontium:* Studium fuit Sancto Viro usque ad Illyricum prædicare, neque segnescere, neque omittere, quin Romanaret, & in Hispanias adscenderet, ut pro graviori labore majori frueretur mercede laboris.

S. Cyrillus Jerosolymitanus Cateches. XVII. Ab Jero-
solymis usque ad Illyricum disseminavit Evangelium, qui Regiam quoque Romanam instituebat, & in Hispaniam usque promtititudinem prædicationis extendit.

S. Joannes Chrysost. Hom. LXXVI, in Matth. Quum igi-
tur biennium Romæ exegisset in vinculis, tandem dimissus
est.

bus haec Pauli ad Hispanos profectio adeo certa, ac rata fuisse videtur, nihil ut magis. Profecto mirabilis tot tantorumque Patrum consensio nonnisi constanti omnium Ecclesiarum traditioni inniti poterat.

XXXIX. Postremo S. Petrus peculiari quadam caritate Hispanienses Regiones prosecutus est. Etenim auctore Paulo ab Hispania Romam reduce illuc septem Episcopos misit, qui fidem ibi jam a Jacobo statutam, & a S. Paulo firmatam, augerent, propagarentque, Ecclesias fundarent, Episcopos consecrarent, aliaque id genus præstarent, ut altas ibi radices Christiana Religio ageret (21).

S. VII. De Evangelii per Germaniam, aliasque finitimas Gentes Prædicatione, & Propagatione.

XL. Sæculo II. in Germania plures jam fuisse Christianas Ecclesias constitutas nemo, nisi in meridiana luce velit cœcutire, ex nuper pro-

est. Deinde in Hispanias proiectus, invisit illic Iudeos &c.

Theodoretus in Cap. I. Epist. ad Philipp. Quum autem illinc Roma proiectus esset in Hispaniam, & illis etiam divinum Evangelium tradidisset.

S. Gregorius M. Lib. XXXI. Moral. cap. 22. Paulus quum nunc Judæam, nunc Corinthum, nunc Ephesum, nunc Romanam, nunc Hispanias peteret. His adde Martyrologia, ac præcipue Romanum ad diem 22. Martii, Adonis Chrenicum ad an. 59, ac denique Menologium Græcorum ad diem 25. Septembr. ubi mentio occurrit Xantippos, & Polixenio s. Paulo ad fidem in Hispania adductarum.

(21) *S. Gregorius VII Lib. I. Regest. Epist. 64. data ad Aphonsum, & Sanctum Hispaniarum Rees.* Quum Beatus Apostolus Paulus Hispaniam te adiisse significet, ac postea septem Episcopos ab urbe Roma ad instruendos Hispanos populos a Petro, & Paulo Apostolo directos fuissent, qui destruxerat Idololatria Christianitatem fundaverunt, Religionem plantaverunt, Ordinem & Officium in divinis cultibus agendum ostenderunt, & sanguine suo Ecclesias dedicavere, vestra diligentia non ignoret.

productis Tertulliani, atque Irenæi testimoniis non intelligit. Atque bac fortasse de causa Theodoretus *Therapeuticæ Gentium Lib. IX.* inter Gentes Apostolorum præconio ad Christi fidem evocatas *Germanos* recenset, & *Cimbros*. Ex quo certe colligere est jam inde ab Apostolorum ætate Germanis Christi fidem refulisse.

XLI. Jam vero non ii duntaxat Germani, qui Romanis victoribus arma submiserunt, sed illi etiam, quos Romani subigere nunquam potuerunt, Apostolorum, vel Apostolicorum virorum opera Christianam Religionem amplexati sunt; quod Tertullianus producto loco indicat, & late demonstrat Babellius, Cellarius, aliquique Germanicarum Antiquitatum Scriptores. Porro cujusnam opera Christi Evangelium in Germaniam primum invectum sit, decertant Critici, & adhuc sub judice lis est.

XLII. Non desunt qui credant Thomam Apostolum Evangelium Germanis adnuntiasse, quod quidem ex Pseudo-Dorotheo, OEcumenio, & Sophronii quibusdam Codicibus colligunt, ubi de S. Thoma legitur, ipsum scilicet *Parthis, Medis, Persis, Germanis &c. Evangelium Domini* prædicasse. Verum alii Codices habent *Caramannis*, ut observat Herinanus Conringius *Dissert. de Constitutione Episcoporum Germanie Tom. II. Oper. pag. 699.* Nicephorus *Lib. II. cap. 40.* habet *Brachmanos*: quæ sane lectio ad Historiam itinerarii S. Thomæ videtur accommodior; propterea quod, uti suo loco vidimus, in Indiam penetraverit, & Brachmanorum gens meridionalem Indiae regionem speget.

XLIII. S. Marci Evangelistæ apostolata gloriantur Laureacenses: Calmet in *Hist. Lotharingiae*. Tum Moguntinam Ecclesiam a S. Crescente S. Petri discipulo fuisse constitutam tradunt

dunt Ado, & alii recentiores, & contendit Serarius Rerum Moguntinarum Lib. I. cap. 19. Aliæ demum Germaniæ gentes alios deprædicant S. Petri discipulos suos institutores: sed hæc incerta proorsus sunt, atque ea definire desperatæ sedulitatis est. Tantummodo magis constans, veterumque monumentis haud destituta traditio illa videtur, quæ docet SS. Maternum, Valerium, & Eucharium a S. Petro in Germaniam fuisse missos, ac S. Materni opera Tungrenses, Colonenses, aliosque finitimos populos, atque adeo ipsos Brunsvicenses ad Christi fidem fuisse perductos; Valerium vero, & Eucharium Trevirensibus Christi fidem adiunctissime (22). Quare Petrus Cluniensis Lib. I. Epist. I. dum enumerat Episcopos a S. Petro in Gallias missos: *Misit*, inquit, *in Galliam, Treverim & Coloniam Maternum, Eucharium, & Valerium*. Et Marianus Scotus Sex Aëtat. Lib. II. Anno Dom. Incarn. 54. Claudi an. 12. Episcopatus Petri Romæ an. 8. *Eucharius cum Sociis Valerio, atque Materno ad prædicandum Gallicis gentibus missi sunt.*